
 

Výběr z novinek pro v. 22 

AKVIZICE 

Přepočítání informace i ceně po aktualizaci polí Ceny za exemplář a/nebo Počet jednotek 
Do karty 4. Množství a cena v záznamu objednávky bylo přidáno nové zaškrtávací políčko 
Přepočítat cenu. Pokud jej zaškrtnete a použijete tlačítko Aktualizovat nebo Obnovit, 
automaticky se změní pole s informacemi o ceně. Pokud políčko nebude zaškrtnuté, tak i po 
změně v poli Cena za exemplář a/nebo Počet jednotek, zůstanou ve formuláři původní 
hodnoty. 

Upozornění na provedenou změnu v záznamu objednávky 
Pokud budete aktualizovat záznam objednávky a přesunete se k jinému záznamu objednávky 
bez uložení změn, systém vás na to upozorní, čímž vám dá šanci vyhnout se ztrátě 
neuložených informací. 
Využití této novinky záleží na tom, jestli do GUI klienta do souboru Alephcom.ini doplníte 
v sekci [ItemList]  příznak NotifyItemChanged a s jakou hodnotou. 
 

KATALOGIZACE 

Zohlednění pole 264 (RDA) při absenci pole 260 
Jako součást opatření pro podporu při zahájení používání pravidel RDA je při práci procedur 
(fixů) doplněna možnost využití podpole 260c podpolem 264c v případě, kdy v BIB záznamu 
pole 260 chybí. Zejména jde o i v Česku využívaný fix_doc_tag_008 . 

Odkaz na RDA Toolkit 
Do seznamu voleb pro Editovat v modulu Katalogizace byla přidána nová volba Zobrazit RDA 
Toolkit, která umožní rychlé připojení i dokumentaci k polím pro RDA v Kongresové 
knihovně, které bude možné po zadání speciálních přístupových údajů, které si bude muset 
příslušná knihovna zaplatit. 

Rozšíření počtu sloupců pro tiskový výstup pro službu print-08 
Ve verzi 22 byl počet rozšířen ze 6 na 10. 
 

VÝPŮJČKY 

Výstup ze služby Souhrnné upomínkové dopisy (cir-51) již obsahuje všechny jednotky 
v prodlení a dlužnou částku 
Čtenářům jsou posílány dopisy s oznámením o včas nevrácených výpůjčkách. Knihovna 
určuje, jak dlouhá doba od den pro vrácení musí uplynout, aby byla zpráva o včas nevrácené 
výpůjčce zahrnuta do upomínkového dopisu. Pokud dosud byla upomínka posílána čtenáři, 
zahrnovala jen výpůjčky, které nebyly vráceny za dostatečně dlouhou dobu, aby to 
vyžadovalo upomínku, ale neobsahovala výpůjčky, jejichž vrácení bylo v prodlení kratší dobu. 
Od teď budou ve výstupu všechny včas nevrácené výpůjčky.  
Pokud nebyly zjištěny žádné výpůjčky, které byly v prodlení dostatečně dlouho dobu, aby 
knihovna vyžadovala zaslání upomínkového dopisu, nebude žádná upomínka poslána. 



Doposud v upomínce nebyla posílána velikost pokuty. Od implementace v22 bude součástí 
upomínkového dopisu i částka, kterou čtenář dluží. 

Další zpráva o včas nevrácených jednotkách  
Do zobrazení ve spodním panelu pro funkce Vrácení v modulu Výpůjčky byla doplněna nová 
zpráva Čtená ř má další v čas nevrácené výp ůj čky , která se zobrazí, pokud taková 
situace nastane. Pokud taková situace nenastane, zobrazí se informace Čtená ř nemá v čas 
nevrácené výp ůj čky.  

Události související s požadavkem na výpůjčku jsou nově zaznamenány v log souboru pro 
Výpůjčky 
V log souboru pro Výpůjčky se zobrazují informace o událostech, které byly konfigurovány 
v souboru <ADM library>/ tab/tab_circ_log.lng (events 70-77) : 

• Byl vytvořen požadavek na výpůjčku  

• Byl vytvořen požadavek na výpůjčku (v OPACu) 

• Byl vymazán požadavek na výpůjčku 

• Byl vymazán požadavek na výpůjčku (v OPACu) 

• Jednotka, jejíž výpůjčka byla požadována, byla umístěna na regál rezervací 

• Byl vytištěn dopis o splněném požadavku na výpůjčku 

• Byl vytištěn dopis o nesplněném požadavku na výpůjčku 

• Byla vyzvednuta jednotka, jejíž výpůjčka byla požadována 

Data o ukončení registrace čtenáře jsou nově zahrnuta to tiskového výstupu průkaz 
čtenáře 
Tiskový výstup pro Průkaz čtenáře v modulu Výpůjčky byl rozšířen o data, kdy vyprší lokální 
registrace čtenáře. 

Nové tlačítko Jdi na záznam čtenáře (->Čtenář) 
Tlačítko Jdi na záznam čtenáře (přesněji ->Čtenář) se stalo aktivní pouze pro jednotky, které 
jsou aktuálně vypůjčeny. Po klepnutí na toto tlačítko se zobrazí v kartě Čtenář panel pro 
Výpůjčky, ve kterém budou uvedeny všechny aktivní výpůjčky čtenáře. Pokud jednotka 
nebude vypůjčena, nebude toto nové tlačítko aktivní, bude šedivé. 

Možnost zadávat jméno čtenáře do dvou polí (zvlášť jméno a příjmení) 
Do registračního formuláře (v GUI i v OPACu) byla místo současného pole pro celé jméno 
čtenáře. To, zda této možnosti pro rozdělení bude knihovna využívat, záleží na nastavení 
konkrétní knihovny, takže novou strukturu je třeba speciálně konfigurovat v nové proměnné 
v ./alephe/tab/tab100 : PATRON-NAME-FORMAT. Následně bude systém vytvářet v tabulce 
Z303-NAME dvě nová pole. Pro migraci dat pro nové nastavení byla připravena nová dávková služba 
Konverze jména čtená ře (p-com-04) . 

Rozšíření pole pro adresu čtenáře 
Počet znaků na každém z 5 řádků byl rozšířen z 50 bytů (tedy celkem 250 bytů) na 200 bytů 
(celkem 1000 bytů). 

Zvětšení délky pole pro Další ID čtenáře 
Prostor pro další identifikátory pro záznam čtenáře byl zvětšen z maximálně 20 znaků na 
255, což ocení zejména čtenáři knihoven, používajících Shibboleth, ve kterém identifikátory 
mohou být také až 255 znaků. Pokud vaše knihovna pracuje s PDS v režimu Oracle, mohou 
být intentifikátory do 100 znaků. To je omezení PDS. 
 



VYHLEDÁVÁNÍ V GUI 

Uchování rešeršních termínů 
Selekční termíny, zadané uživateli v GUI ve funkci Hledání (Find) nebyly při přechodu na jinou 
bázi zachovávány. Od v. 22 už zachovány jsou, není potřeba je znovu zapisovat. Změna této 
funkcionality se týká kromě zadání v první kartě Dotaz i hledání Z více polí (3. karta).  Při 
Hledání ve druhé kartě Z více bází – CCL již systém zadání rešeršního dotazu zachovával i 
v dřívějších verzích. 
 

WWW OPAC 

Upozornění pro čtenáře je nově podporováno PDS 
Upozornění, která se zobrazují čtenáři při přihlášení do WWW OPACu ohledně 
nezaplacených poplatků, překročené výpůjční doby, případných dalších prohřešků, jakož i 
blížícího se ukončení platnosti registrace, se budou nově zobrazovat i při přihlášení do WWW 
OPACu při využívání PDS. 
 

JEDNOTKY 

Uspořádání seznamu jednotek podle priority 
Nastavení v nové tabulce ava_location_priority  respektuje program 
expand_dov_bib_avail , kdy je zohledněno nové podpole p v poli AVA s číselnou hodnotou 
podle priority v seznamu dílčích knihoven a jejich sbírek.  Předpokládá se využití této novinky 
pro přednostní zobrazení záznamů jednotek, které jsou ve volném výběru. 
 

INDEXOVÁNÍ 

Indexování slov 
Bude už možné, aby byly indexovány do souborů slov rozsáhlejší záznamy, které obsahují 
více než 5000 slov. Od verze 22 je počet indexovaných slov rozšířen na 20000. Dříve se také 
mohlo stát, že v souboru slov bylo zachováno i slovo, které bylo v BIB záznamu vymazáno. 
Toto by se už nemělo stávat. 
 

INTEGROVANÁ MVS 

Editování BIB záznamu pro odchozí požadavky MVS 
Nově jsou doplněny některé bibliografické údaje (edice a místo vydání) do zobrazeni na 
stránce pro odchozí požadavky MVS, takže už nebude potřeba kvůli editování těchto polí 
otevírat modul Katalogizace, ale půjde to přímo v modulu MVS. 
 

Duplikování odchozích požadavků MVS 
Do seznamu odchozích požadavků MVS bylo přidáno tlačítko Duplikovat. Když na něj 
klepnete, zobrazí se formulář pro nový odchozí požadavek MVS s údaji, které jsou převzaty 
z původního požadavku. Dále můžete pokračovat obvyklým způsobem. 
 



Rozšíření počtu knihoven pro vyzvednutí a dílčích knihoven pro Výpůjčky pro pracoviště 
MVS 
Maximální počet dílčích knihoven pro vyzvednutí a pro výpůjčky pro pracoviště MVS byl 
rozšířen z 20 na 100. 
 

OBECNÉ 

Zavedena komunikace přes  zabezpečené SMTP 
Komunikace mezi systémem Aleph a SMTP serverem může probíhat s větším zabezpečení. 
Byly přidány dvě nové možnosti: 

• TLS 

• SSL 
které můžete použít podle vašeho nastaveni SMTP. 

WWW server Alephu a Tomcat 7 
Součástí instalace v. 22 je program Apache Tomcat (ve v. 7), který nahrazuje Boss. 

Nový HTML Print 
Do GUI byla integrována vyšší verze programu HTMLPrint: v. 9.02 nahradí v. 5024, kterou už 
dodavatel nepodporuje. K tomu byl do souboru Alephcom.ini  doplněn nový parametr 
PreviewLimit=   s hodnotami od pěti výše.  

• Režim Náhled - v náhledu je možné zobrazit současně až tři soubory v oddělených 
oknech. Umožňuje se také přerušení zobrazování větších souborů (resp. většího 
počtu tiskových výstupů, než kolik je definováno v Alephcom.ini) .  

• Režim Tisk – pokud je počet tiskových souborů větší, než hodnota nastavená pro 
náhled, zobrazí se informace, že pokud s tiskem začnete, nebude moci tisk ukončit a 
sami se budete moci rozhodnout, jestli budete tisknout, nebo jestli tisk ukončíte. 

Budete-li chtít zobrazovat/tisknout široké výstupy, které by mohly být odříznuty, měli byste 
definovat parametr Scale v souboru .\Alephcom\Bin\HTMLPrint.ini . Musíte ale počítat 
s tím, že změna ovlivní všechny soubory, není možné takto upravit tisk pouze určitých 
tiskových výstupů. 
Upozornění:  

� Zpráva Zavřít vše, která se zobrazovala jak v režimu náhled, tak v režimu tisk, byla 
nahrazena zprávami, které byly naznačeny výše; 

� V režimu náhled už nebudete moci používat některé možnosti, které jsou spojeny 
s MSIE (např. možnost výběru části textu, nebo zobrazení zdrojového tvaru); 

� Jak v Náhledu, tak při Tisku dlouhá slova bez mezer činnost programu ukončí. 
  


